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Anotace

Cílem práce je navrhnout vývojový modul s programovatelným logickým polem

FPGA. Ukázat na výhody a nevýhody použití FPGA a s tím spojené problémy, které je

nutné řešit při použití programovatelných polí. Práce se zabývá teorií kolem obvodů

FPGA, představením modelové řady Altera Cyclone II a popisuje zvolené řešení při

návrhu vývojového modulu.
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Abstract

The aim of the master thesis is to create a design of a development kit with a field

programmable gate array (FPGA). Point to advantages and disadvantages of using FPGAs

and associated issues that must be resolved by using programmable arrays. This work deals

with a theory about FPGA circuits, introduces Altera Cyclone II devices and describes the

design solution of the development kit.
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Seznam použitých zkratek

ASIC Application-specific integrated circuit

obvod vyrobený na míru podle zadání zákazníka – tzv. zákaznický obvod

CPLD Complex programmable logic device

programovatelné logické obvody založené na makrobuňkách

CRC Cyclic redundancy check

Cyklický redundantní součet, matematická metoda odhalení chyb, které mohou

vzniknout při přenosu nebo při ukládání dat

DPS Digital signal processing

zpracování signálu

FFT Fast Fourier transform

rychlá Fourierova transformace

FIFO First In, First Out

typ paměti, doslova znamená - data, která byla uložena jako první, budou také

jako první z paměti čtena

FIR Finite impulse response

filtr s konečnou impulzní odezvou

FPGA Field-programmable gate array

programovatelné logické obvody, kde se pro vytvoření logického obvodu

využívají vyhledávací tabulky – bloky paměti s předdefinovanými výsledky,

tzv. Lookup Tables

ISP In-System Programming

obvod, který je možné naprogramovat až po osazení na desku plošných spojů,

využívá se u procesorů i u programovatelných polí

LEs Logic Elements

nejjednodušší obvody, pomocí kterých je možné vytvořit elementární logické

funkce

LUT Lookup Table

vyhledávací tabulka

PHY physical layer, ISO/OSI model

označení pro fyzickou vrstvu modelu ISO/OSI, nejnižší vrstva modelu

PLD Programmable logic device

programovatelný logický obvod

PLL Phase-locked loop

fázový závěs

RAM Random-access memory

druh paměti, po ztrátě napájení dojde k vymazání obsahu paměti

ROM Read-Only Memory

druh paměti, obsah paměti zůstane zachován i po přerušení napájení

VHDL VHSIC hardware description language

jazyk pro popis hardware používaný ve spojení s programovatelnými logickými

obvody

LVDS, RSDS, mini-LVDS, LVPECL, SSTL a HSTL

názvy standardů popisující diferenční signály

LVTTL, LVCMOS, SSTL, HSTL, PCI a PCI-X

názvy datových sběrnic

SDR, DDR, DDR2 SDRAM

druhy paměťových obvodů RAM
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1. ÚVOD

Zadáním této práce je vytvořit vývojový modul s programovatelným logickým polem

FPGA. Hlavním požadavkem je použití modulu v již stávajících konstrukcích a navázat tak

na předcházející verzi modulu Ing. Petránkové, Ph.D. Další požadavky na vývojový modul

byla snadná vyrobitelnost a nízká cena.

Na trhu je k dispozici nepřeberné množství vývojových modulů s programovatelnými

logickými poli. Ty jsou ale převážné koncipované na vyzkoušení možností

programovatelných polí a na seznámení s programovacím jazykem, popř. jsou stavěné pro

testování speciálních funkcí. Komerční vývojové moduly proto obsahují mnoho periférií,

které jsou pro konkrétní použití programovatelného logického pole jen zřídka využitelné.

Vývojové moduly jsou často hodně složité, orientace v jejich zapojení bývá nepřehledná a

jejich rozměry bývají příliš velké. Návrh vývojového modulu, kterým se zabývá diplomová

práce, je zcela odlišný. Základem je jednoduchost, přehlednost zapojení na desce plošných

spojů, využití maximálního počtu vstupně/výstupních pinů pro nadstavbové systémy.

Volba programovatelného pole vycházela z předchozí verze vývojového modulu.

Z důvodu zachování maximální kompatibility při vývoji bez nutnosti používat jiné

vývojové nástroje byl zvolen obvod od stejného výrobce. Předchozí verze modulu byla

osazena obvodem Cyclone I, který vyvíjí a vyrábí firma Altera. Firma Altera vyrábí

několik řad programovatelných logických obvodů založených na technologii FPGA, které

se od sebe liší výkonem, vybavením a také cenou. Výběr se soustředil na stejnou

modelovou řadu jako v případě předcházející verze modulu, tedy na nejlevnější

programovatelné obvody typu Cyclone. Pro nový modul byl zvolený vylepšený obvod

Cyclone II EP2C8Q208 a to hned z několika důvodů: předně vyšší výkon, vylepšené

vlastnosti, vysoký počet vstupně/výstupních pinů a neposlední řade stále nízká cena.
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Kromě toho je obvod vyráběn v pouzdře typu PQFP, které je možné ručně zapájet na desku

plošných spojů.

Velikost pouzdra odpovídá požadavku na malé rozměry vývojového modulu a

umožňuje jednoduše vyvést vstupně/výstupní piny na stanovené pozice headrů, přes které

budou dál rozváděné logické signály pro nadstavbové systémy. Obvod Cyclone II

EP2C8Q208 disponuje až 138 vstupně/výstupními piny, z nichž může být 100 vyvedeno

na headry a zbylé mohou být použity pro testování, popř. pro komunikaci s modulem.

Pouzdro PQFP dovoluje navrhnout desku plošných spojů s dvěma vrstvami. Tím se

celý návrh podstatně zjednoduší a náklady na výrobu desky plošných spojů budou menší

než v případě čtyřvrstvé desky.
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2. JÁDRO VÝVOJOVÉHO MODULU

Hlavní součástí a jádro celého vývojového modulu je programovatelné logické pole.

V této části práce bude ve zkratce vysvětlený pojem programovatelná logická pole FPGA,

bude představený výrobce programovatelných logických polí společnost Altera, následuje

obecný přehled vlastností řady obvodů Cyclone II a výčet konkrétních vlastností obvodu

Altera Cyclone II EP2C8Q208.

Programovatelná logická pole FPGA

Obvod FPGA je polovodičová součástka, jejíž funkci lze měnit na základě

programového kódu. Tato její vlastnost vychází už z názvu FPGA - Field Programmable

Gate Array (programovatelné logické pole). Použije-li se pro návrhu systému

programovatelné pole, návrh systému se obejde bez nutnosti použít obvody s definovanou

funkcí. Vlastnosti programovatelných polí dovolují měnit a přidávat funkce, přizpůsobovat

hardware novým standardům apod. Obvody FPGA se řadí mezi skupinu obvodů, která je

označována jako ISP – In System Programming, tedy programují se až po osazení na desku

plošných spojů. V případě obvodů FPGA je tato vlastnost vyjádřena písmeny FP – Feild

Programable. Obvodem FPGA lze realizovat jakákoliv logická funkce, podobně jako je

tomu u zákaznických obvodů ASIC. Avšak oproti zákaznickým obvodům mají

programovatelné nespornou výhodu, protože je kdykoliv možné jednoduše upravit jejich

konfiguraci.

Klasické programovatelné obvody jsou založené na vytvoření logické funkce pomocí

matice propojení mezi elementárními logickými prvky. Obvody FPGA pracují na odlišném

principu. Obsahují programovatelné logické buňky označované jako Logic Elements

(LEs), což není nic jiného než přednastavené bloky paměti, ve kterých jsou uložené
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výsledky logických funkcí. Logické buňky jsou vzájemně pospojované strukturou

maticových spojů, kterou lze programově měnit. Součástí obvodů FPGA jsou dále

vysokorychlostní transceivery, vstupně/výstupní obvody a bloky logických obvodů.

Propojením všech těchto částí je možné vytvořit široký škálu funkcí od základních,

reprezentovanými logickými hradly AND, OR a XOR, až po složité kombinační funkce.

Většina obvodů FPGA je uzpůsobena tak, že je možné paměťové buňky využít jako

jednoduché klopné obvody nebo jako celé paměťové bloky.

Altera – výrobce programovatelných obvod ů

Společnost Altera se zabývá návrhem, výrobou a prodejem programovatelných

logických polí (PLD, FPGA) a zákaznických obvodů (ASIC). Na trhu

s programovatelnými logickými obvody je jedním z největších výrobců. S jejím

konkurentem firmou Xilinx vyrábí přibližně 80% světové produkce programovatelných

obvodů. Ostatní výrobci, jako je Lattice Semiconductor, SiliconBlue Technologies,

Achronix, QuickLogic se zabývají především speciálními typy programovatelných

logických obvodů.


[…]


načte automatiky konfigurační data z externí konfigurační paměti.

Paměť je dostatečně velká, proto zbytek volné paměti je možné využít pro uložení

uživatelských dat.

Vývojový modul je možné osadit jakýmkoliv typem sériové paměti, i když o tom

v manuálu programovatelného pole není přímo psáno. Zde je nutné upozornit, že paměť

musí být schopná pracovat na frekvencích až 40 MHz. Většina levných pamětí má

maximální provozní kmitočet jen 20 MHz. Proto je bezpečné používat paměti vyráběné

přímo firmou Altera, které tuto podmínku bezpečně splňují. Jedná se konkrétně o typy

EPCS16 a EPCS64.

Headry

Na desce vývojového modulu je několik headrů. Funkce jednotlivých headrů je

vysvětlená v následující tabulce.

JP1 vyvedené I/O piny programovatelného pole

JP2 vyvedené I/O piny programovatelného pole

JP3 programování konfigurační paměti EPCS16

JP4 konfigurace programovatelného pole pomocí protokolu JTAG
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USB rozhraní

Pro komunikaci pomocí sběrnice USB je na desce umístěn obvod FTDI FT2232D.

Obvod je dvoukanálový. Všechny signály – datové i řídící – jsou vyvedeny na

vstupně/výstupní piny programovatelného pole. Pro komunikaci lze tedy využít obou dvou

kanálů.

Primárně byl tento obvod volen pro testovací účely, aby bylo možné vytvořit smyčku.

Jeden kanál obvodu využít jako vstupní, druhý jako zpětný výstup, který by složil pro

kontrolu zpracování dat.

Obvod FTDI je možné využít i jinak. Obvodu je možné nastavit několik režimů

komunikace, přičemž na každém kanále může být nastavený jiný režim. Režimy se

nastavují pomocí aplikace, která je k dispozici na webových stránkách výrobce obvodů

FTDI. Nastavení je uložené v externí EEPROM paměti, není nutné režimy pokaždé

nastavovat. Obvod FTDI si s náběhem napájení stáhne konfiguraci podobně jako

programovatelný obvod.

Obvod pro svoji funkci využívá svou vlastní externí paměť. Pro konfiguraci

programovatelného obvodu a obvodu FTDI nelze použít jednu společnou paměť. Proto

jsou na vývojovém modulu dvě externí sériové paměti.

Napájení

Napájení je řešeno jednoduchým způsobem. Na vývojový modul musí být přivedeno

stejnosměrné napětí v rozmezí 4 - 5,5V. Vstupní napájení není na vývojovém modulu nijak

usměrňováno.
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Pro přivedení napájení na desku plošných spojů je použitý standardní napájecí souosý

konektor J1 o průměru 2,1 mm.

Vstupní napětí je dále pomocí lineárních stabilizátorů upraveno na 3,3 V a na dvě

napětí o hodnotě 1,2 V. V následující tabulce je vysvětleno použití jednotlivých napětí.

3,3 V (REG1)
napájení výstupních obvodů
všech bank programovatelného pole

1,2 V (REG2)
napájení vnitřních řídících obvodů
programovatelného pole

1,2 V (REG3)
analog

napájení fázových závěsů
integrovaných v programovatelném poli

I přestože programovatelný obvod umožňuje použít pro napájení jednotlivých bank

různá napětí, jsou všechny banky obvodu napájené z jednoho stabilizátoru napětí. Pro

účely vývojového modulu je použití různých výstupních napěťových hladin téměř

zbytečné. Ale pro konkrétní aplikace je možné tuto vlastnost obvodu využít, proto se o ní v

práci zmiňuji.

Napájecí napětí bank je 3,3V. K bankám by měly být připojené logické obvody se

stejným napájecím napětím, nicméně v okrajových případech se nevylučuje připojit i

logické obvody s jiným napájecím napětím. Programovatelný obvod je připraven pro práci

v aplikacích s PCI sběrnicemi. Na vstupně/výstupní piny může být přivedeno napětí až o

velikosti 4,5 V, bezpečná hladina jsou 4 V. Pokud se použije předřadný odpor je možné na

vstupně/výstupní piny přivést i 5 V signály. Výstupní signál programovatelného obvodu

bude pouze 3,3V, takto stále splňuje podmínku, že výstupní napětí signálu bude větší než

polovina napájecího napětí 5 V logického obvodu.

Na vývojovém modulu jsou dva stabilizátory napětí, jejichž výstupní napětí je 1,2 V.

Napájení vnitřních logických obvodů a analogových obvodů fázových závěsů je odděleno,
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protože fázové závěsy pro svoji správnou funkci vyžadují napájení s co možná nejlépe

vyhlazeným napětím.

Na postraní headery JP1 a JP2 je vyvedený zemnící potenciál, na header JP2 je kromě

zemnícího potenciálu vyvedené také vstupní napětí vývojového modulu.
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4. ZÁVĚR

Vývojový modul byl navržen, aby nahradil původní modul Ing. Petránková, Ph.D.

Nový modul je s původním plně kompatibilní. Na rozdíl od původního modulu je osazený

výkonnějším programovatelným polem Altera Cyclone II. Modul je dále doplněn o

komunikační USB rozhraní.

Společnost Altera v dnešní době vyrábí už pátou řadu obvodů Cyclone. Nicméně od

třetí řady upouští od výroby programovatelných polí v pouzdrech vhodných pro ruční

pájení, většinu obvodů vyrábí v pouzdrech BGA. Altera v pouzdrech QFP vyrábí pouze

nejmenší obvody s malým počtem vstupně/výstupních pinů. Pro nový vývojový modul byl

zvolen starší programovatelný obvod, ale v pouzdru s dostatečným počtem pinů.

Vývoj aplikací pro starší modul je stejný jako pro nový. V nastavení softwarového

nástroje Quartus II je nutné zvolit obvod Altera Cyclone II EP2C8Q208 a signálům přiřadit

jiné vstupně/výstupní piny.
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