Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vývojový modul s programovatelným logickým polem FPGA
Student: Bc. Vít KUTHAN Std. číslo: E11N0057P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 5
Odborná úroveň práce 50 10
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Velmi minimalistická práce obsahuje popis několika faktů týkající se programovatelných logických polí, výrobce Altera a řady Altera Cyclone II. Bohužel není zde dostatek informací k posouzení, zda bylo splněno zadání.

Chybí konkrétní popis vstupních požadavků na navrhované zařízení, důvod provedených voleb a úkonů při návrhu a shrnutí, které vstupní požadavky se podařilo či nepodařilo splnit, jakých parametrů bylo dosaženo, apod. Práce obsahuje schéma zapojení, chybí však jakákoli informace o navržené DPS, což je pro aplikaci FPGA zcela zásadní věc, která ovlivní použitelnost celého modulu. Také chybí konkrétní popis konektorů, rozmístění signálů a jejich parametrů.

Text obsahuje řadu formálních nedostatků, jako jsou špatné názvy kapitol (např. Header), chybí číslování kapitol, překlepy a špatné citace pramenů.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak byly proudově dimenzovány stabilizátory napětí? Pro jaký případ použití FPGA vyhoví? Je možné napájecí zdroje zkoušet naprázdno? (Bez osazení FPGA?)
- 2) Jaký smysl a účel má rozhraní USB na FPGA modulu? Jak je toto rozhraní připojeno k FPGA a jakým způsobem má být obsluhováno?
- 3) Jakým způsobem zajišťujete rozvedení napájení k vývodům FPGA, umístění blokovacích kondenzátorů a rozvedení logických signálů? Kolikvrstvou DPS použijete?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce